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ВСТУП

Стрімкий розвиток цифрових технологій у XXI столітті зумовив суттєві

трансформації в усіх сферах суспільного життя, у тому числі й в освіті. Поява

нових електронних платформ, дистанційних форм навчання, цифрових сервісів

та адаптивних освітніх технологій відкрила широкі можливості для реалізації

права на освіту, закріпленого у міжнародних документах та Конституції

України. Особливо важливою цифровізація освіти є для осіб з інвалідністю,

адже вона може як значно розширювати доступ до освітніх послуг, так і

створювати нові бар’єри, пов’язані з технічною доступністю, нерівністю

можливостей та недосконалістю правового регулювання.

В умовах воєнного стану та масового переходу на дистанційні формати

навчання питання цифрової інклюзії набуло нового рівня актуальності. Для

значної частини населення, особливо для осіб з інвалідністю, цифрова освіта

стала фактично єдиним інструментом участі в освітньому процесі. Саме тому

постає необхідність комплексного дослідження правових механізмів, що

забезпечують доступність цифрових освітніх ресурсів, платформ і сервісів, а

також виявлення чинних проблем та перспектив їх вирішення.

Незважаючи на існування міжнародних стандартів — таких як Конвенція

ООН про права осіб з інвалідністю, Сарагоська декларація та рекомендації ЄС

щодо цифрової доступності — в Україні питання цифрової інклюзії залишається

недостатньо врегульованим. Розрізненість законодавчих норм, відсутність

єдиної державної політики у сфері цифрової доступності освіти та обмежені

можливості для адаптації освітніх ресурсів створюють значні виклики для

реалізації конституційного права на рівний доступ до освіти.

У цьому контексті важливим є переосмислення підходів до організації

освітнього процесу, визначення правових засад цифрової інклюзії, аналіз стану

національного законодавства та формування пропозицій щодо його
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вдосконалення. Саме тому дана робота присвячена комплексному вивченню

цифрової інклюзії в освіті з позиції правового регулювання, міжнародних

стандартів та практичних аспектів забезпечення доступності для осіб з

інвалідністю.

Метою дослідження є аналіз правових засад цифрової інклюзії в

освітньому процесі, виявлення актуальних проблем реалізації цифрової освіти

для осіб з інвалідністю та визначення можливостей удосконалення нормативно-

правового забезпечення цієї сфери. Для досягнення мети необхідно виконати

такі завдання:

 розкрити сутність цифрової інклюзії та її значення в сучасній системі

інклюзивної освіти;

 проаналізувати міжнародно-правові стандарти, що регламентують

доступність цифрової освіти;

 дослідити національне законодавство України у сфері цифрової інклюзії;

 визначити ключові проблеми забезпечення цифрової доступності освіти для

осіб з інвалідністю;

 узагальнити позитивний міжнародний досвід та перспективи його

імплементації;

 запропонувати правові й організаційні шляхи вдосконалення цифрової

інклюзії в освітньому просторі України.

Об’єктом дослідження виступають суспільні відносини, що виникають

під час реалізації права осіб з інвалідністю на освіту в умовах цифровізації.

Предметом дослідження є правові норми, механізми та практики

забезпечення цифрової інклюзії в освітньому середовищі України та

міжнародний досвід у цій сфері.

Методи дослідження. У роботі застосовано: аналіз і синтез — для

узагальнення теоретичних підходів; формально-юридичний метод — для
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тлумачення правових норм; порівняльно-правовий метод — для аналізу

міжнародних стандартів; системний метод — для вивчення правового

механізму цифрової інклюзії; структурно-функціональний метод — для

визначення ролі державних інституцій; метод контент-аналізу — для

дослідження нормативних документів та офіційних рекомендацій.

Наукова новизна і теоретичне значення дослідження. Новизна полягає

в комплексному аналізі цифрової інклюзії як правової категорії, що поєднує

норми освітнього, інформаційного та соціального права. У роботі обґрунтовано

необхідність адаптації національного законодавства до стандартів ЄС у сфері

цифрової доступності та визначено ключові напрями модернізації правового

регулювання. Теоретичне значення полягає в уточненні підходів до трактування

цифрової інклюзії як елементу реалізації конституційного права на освіту для

осіб з інвалідністю.

Практичне значення дослідження. Результати можуть бути використані

у діяльності закладів освіти для формування політик доступності, органами

державної влади — для розробки нормативних актів щодо цифрової доступності,

а також у навчальному процесі при викладанні дисциплін з освітнього права,

прав людини та інклюзивної педагогіки.

Загальна характеристика роботи. Наукова робота складається із вступу,

трьох розділів (з підрозділами), висновків та списку використаних джерел.

Загальний обсяг роботи – 42 сторінки.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВІ ЗАСАДИ ЦИФРОВОЇ ІНКЛЮЗІЇ В ОСВІТІ

1.1. Поняття інклюзивної освіти та її еволюція у міжнародному праві

Поняття інклюзивної освіти сформувалося як результат тривалої еволюції

міжнародно-правових підходів до забезпечення рівності, недискримінації та

доступності освіти для всіх категорій осіб, зокрема для дітей з інвалідністю та

інших вразливих груп. На початкових етапах розвитку міжнародних стандартів

акцент робився переважно на необхідності забезпечити цим особам спеціальні

умови або створювати окремі навчальні заклади. Згодом в міжнародному праві

відбувся концептуальний зсув: від моделі сегрегації та інтеграції — до моделі

інклюзії, яка передбачає повноцінну участь усіх учнів у загальноосвітньому

процесі на рівних засадах.

У сучасному міжнародно-правовому розумінні інклюзивна освіта означає

систему організації навчання, в якій освітнє середовище, методики та підтримка

адаптовані таким чином, щоб кожен здобувач освіти, незалежно від його

індивідуальних особливостей чи потреб, міг брати участь у навчальному

процесі без дискримінації та з максимальною реалізацією свого потенціалу.

Особливістю інклюзивної моделі є не пристосування учня до існуючої системи,

а трансформація самої освітньої системи, що відповідає сучасному правовому

підходу до прав людини [12, с.25].

Поступове формування концепції інклюзивної освіти у міжнародному

праві відбувалося через ухвалення низки фундаментальних документів.

Першими юридично значущими актами, що заклали підвалини

недискримінаційного підходу, стали Загальна декларація прав людини 1948

року та Міжнародний пакт про економічні, соціальні і культурні права 1966

року. У цих документах було закріплено право кожної людини на освіту та
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вимогу забезпечення рівного доступу до освітніх послуг. Хоча на той час термін

«інклюзивна освіта» ще не використовувався, саме вони визначили загальні

принципи рівності та універсальності, на яких згодом ґрунтувалася інклюзивна

модель.

Вагомий вплив на розвиток міжнародних стандартів справили також

документи ЮНЕСКО, передусім Саламанська декларація та Рамки дій щодо

освіти осіб з особливими освітніми потребами (1994 р.). Саме в цих актах

уперше на міжнародному рівні було задекларовано, що діти з особливими

потребами мають навчатися разом зі своїми однолітками у загальноосвітніх

школах, а система освіти повинна бути гнучкою, різноманітною та здатною

адаптуватися до потреб кожного учня. Саламанська декларація фактично ввела

інклюзивність у міжнародний освітній дискурс і визначила її основоположний

принцип: школа має пристосовуватися до дитини, а не навпаки [18, с.80].

Ключовим етапом розвитку інклюзивної освіти в міжнародному праві

стало прийняття Конвенції ООН про права осіб з інвалідністю 2006 року. У

статті 24 Конвенції вперше було дано міжнародно-правове визначення

інклюзивної освіти та встановлено юридично зобов’язуючі норми щодо її

забезпечення. Держави-учасниці зобов’язалися створювати інклюзивну систему

освіти на всіх рівнях, забезпечувати розумне пристосування, індивідуальну

підтримку, доступність інфраструктури й навчальних матеріалів. Конвенція

закріпила інклюзивну освіту як невід’ємну складову реалізації прав осіб з

інвалідністю, визначивши її не благодійним заходом, а юридичним обов’язком

держав [8].

Подальша еволюція міжнародних підходів закріплюється в документах

ООН, ЮНЕСКО, ЮНІСЕФ, Світового банку, зокрема в Цілях сталого розвитку

(ЦСР) до 2030 року. Мета 4 ЦСР спрямована на забезпечення інклюзивної та

справедливої якісної освіти, що підтверджує пріоритетність інклюзії як

глобального орієнтиру розвитку освітніх систем. У сучасних міжнародних актах
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підкреслюється, що інклюзія охоплює не лише дітей з інвалідністю, а й інших

вразливих груп: представників національних меншин, внутрішньо переміщених

осіб, дітей із соціально незахищених сімей, тих, хто перебуває у складних

життєвих обставинах.

Отже, еволюція поняття інклюзивної освіти у міжнародному праві

пройшла шлях від ідеї рівного доступу — до концепції глибокої системної

адаптації освіти під потреби кожного учня. Сьогодні інклюзивна освіта

розглядається як один із ключових елементів забезпечення прав людини та

розвитку демократичного суспільства, а міжнародне право сформувало чітку

нормативну базу, яка визначає принципи, механізми та зобов’язання держав

щодо запровадження інклюзивних моделей навчання.

1.2. Цифровізація освіти як чинник реалізації права на рівний доступ

Цифровізація освіти стала одним із ключових глобальних процесів ХХІ

століття, який суттєво трансформує підходи до реалізації права на освіту та

забезпечення його доступності. Міжнародне право поступово почало визнавати

цифрові технології не лише як інструмент модернізації освітніх систем, а як

критично важливий чинник забезпечення рівних можливостей для всіх

здобувачів освіти. У сучасних умовах цифровізація сприймається як механізм

подолання бар’єрів, що виникають через соціальні, географічні, фізичні чи

економічні обмеження, а також як дієвий інструмент сприяння інклюзивному

освітньому середовищу.

Сутність цифровізації освіти полягає у впровадженні цифрових ресурсів,

платформ та інформаційно-комунікаційних технологій у всі рівні та форми

освітнього процесу. Це включає онлайн-навчання, дистанційні формати,

електронні освітні середовища, цифрові підручники, адаптивні навчальні

системи, автоматизовані інструменти оцінювання, а також спеціалізоване

програмне забезпечення, що враховує потреби дітей з інвалідністю. Завдяки
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цьому цифровізація відкриває нові можливості для забезпечення рівного

доступу, адже дозволяє враховувати індивідуальні освітні траєкторії,

забезпечувати гнучкість навчання та мінімізувати просторові та

інфраструктурні обмеження.

Міжнародні організації, зокрема ЮНЕСКО, ООН та Європейський Союз,

неодноразово наголошували, що цифровізація стала важливою складовою

реалізації права людини на освіту. У низці стратегічних документів

відзначається, що цифрові технології сприяють демократизації знань,

розширенню можливостей для осіб із соціально вразливих груп та формуванню

інклюзивних моделей навчання. Зокрема, у Цілях сталого розвитку до 2030 року

підкреслено необхідність забезпечення рівного доступу до інформаційно-

комунікаційних технологій як умови реалізації якісної та інклюзивної освіти. А

у Глобальній конвенції ЮНЕСКО про визнання кваліфікацій у сфері вищої

освіти зазначено, що цифрові формати навчання є важливим засобом

розширення освітніх можливостей [10, с.117].

Цифровізація освіти має прямий вплив на реалізацію принципу рівності та

недискримінації. По-перше, цифрові технології дозволяють забезпечити доступ

до навчання для тих груп, які раніше були обмежені у можливості відвідувати

освітні заклади. Ідеться про дітей з інвалідністю, внутрішньо переміщених осіб,

мешканців віддалених населених пунктів, дітей з тимчасово окупованих

територій, учнів з неблагополучних сімей. Онлайн-формати усувають

просторові бар’єри й дозволяють здобувати освіту незалежно від місця

проживання або фізичних можливостей.

По-друге, цифровізація сприяє персоналізації освіти. Адаптивні онлайн-

платформи можуть налаштовувати складність, темп та форму подання

матеріалу під конкретного учня, що особливо важливо для здобувачів із різними

темпами навчання або особливими освітніми потребами. Це створює додаткові

умови для повноцінного залучення таких учнів у навчальний процес, що є
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одним із основних принципів інклюзивної освіти та відповідає міжнародно-

правовим стандартам.

По-третє, цифрові технології дозволяють значно розширити доступ до

навчальних ресурсів. Бібліотеки електронних підручників, відкриті освітні

ресурси (OER), онлайн-курси, інтерактивні матеріали забезпечують можливість

навчання безкоштовно або за мінімальних витрат. Це особливо важливо для

країн, що розвиваються, або соціально незахищених верств населення, для яких

фінансові бар’єри є одним із ключових факторів нерівності в освіті.

Водночас цифровізація освіти висвітлює й низку викликів, які мають

безпосередній вплив на реалізацію права на рівний доступ. Міжнародні

організації наголошують на ризиках «цифрової нерівності», яка виникає через

відсутність доступу до швидкісного інтернету, сучасних пристроїв або цифрової

грамотності. У багатьох країнах саме ці чинники стають бар’єром для реалізації

потенціалу цифровізації, створюючи нові форми освітньої нерівності. У зв’язку

з цим міжнародне право розглядає цифрову доступність як елемент державних

зобов’язань щодо реалізації права на освіту, а забезпечення цифрових

компетентностей — як складову державної політики у сфері освіти [15, с.42].

Особливого значення цифровізація набула під час пандемії COVID-19,

коли міжнародні правові механізми адаптації освіти були зосереджені на

забезпеченні безперервності навчання через дистанційні формати. Досвід цього

періоду продемонстрував, що цифрові технології здатні не лише забезпечити

доступ до освіти у кризових умовах, а й суттєво розширити можливості для

реалізації принципу інклюзії. Саме під впливом цих подій у міжнародній

доктрині освіта почала розглядатися як система, що має бути здатною до

цифрової трансформації з урахуванням прав людини, принципу недискримінації

та доступності.

Таким чином, цифровізація освіти стала одним з основних факторів

реалізації права на рівний доступ до освіти як на національному, так і на
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міжнародному рівнях. Цифрові технології сприяють усуненню традиційних

бар’єрів, створюють умови для інклюзивного середовища та забезпечують

гнучкі освітні траєкторії. Водночас міжнародні стандарти акцентують на

необхідності комплексного підходу, що передбачає не лише впровадження

цифрових інструментів, а й забезпечення рівних можливостей користування

ними. Розвиток цифрової освіти сьогодні є невід’ємною складовою зміцнення

міжнародних гарантій права на освіту та формування глобальної інклюзивної

освітньої системи.

1.3. Поняття цифрової інклюзії: сутність, принципи, складові

Цифрова інклюзія є одним із ключових концептів сучасної освітньої

політики, спрямованої на забезпечення рівного доступу до цифрових технологій,

ресурсів та послуг для всіх учасників освітнього процесу, зокрема осіб з

інвалідністю та інших соціально вразливих груп. У контексті інклюзивної

освіти цифрова інклюзія розглядається як необхідна передумова забезпечення

повноцінної участі кожної особи в навчанні, незалежно від її індивідуальних

потреб, можливостей чи обставин.

Сутність цифрової інклюзії полягає у створенні такого цифрового

середовища, у якому кожен здобувач освіти має можливість вільно й ефективно

користуватися цифровими технологіями, отримувати доступ до освітнього

контенту, комунікувати й доводити результати роботи. Цифрова інклюзія

виходить за межі простого забезпечення технічних засобів: вона охоплює

нормативні, організаційні, технологічні, педагогічні та соціальні компоненти,

що формують рівні умови доступу. Її ключовим призначенням є подолання

цифрової нерівності, яка виникає внаслідок різного рівня доступу до інтернету,

цифрових пристроїв, цифрової грамотності та доступності цифрових сервісів

[17, с.33].
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У міжнародних документах термін «digital inclusion» визначається як

комплекс заходів, спрямованих на забезпечення доступності цифрових

технологій для всіх людей без винятку. Наприклад, у рекомендаціях

Європейської комісії цифрова інклюзія трактується як процес забезпечення

трьох ключових складових: доступу до цифрових технологій, можливості їх

ефективного використання та доступності цифрового контенту. Саме ці аспекти

є фундаментальними для формування інклюзивного цифрового освітнього

середовища.

Цифрова інклюзія ґрунтується на низці принципів, які визначають її зміст

і функціональне призначення. Першим і основним принципом є принцип

рівності можливостей. Він означає, що кожна особа повинна мати рівний доступ

до цифрових інструментів і сервісів незалежно від її соціального статусу, місця

проживання, стану здоров’я чи економічних можливостей. Другим принципом є

принцип доступності, який зобов’язує створювати цифрові технології й освітні

платформи таким чином, щоб вони могли використовуватися всіма, включно з

людьми, які мають порушення зору, слуху, опорно-рухового апарату чи інші

особливі потреби.

Третім фундаментальним принципом є принцип універсального дизайну,

який передбачає розроблення цифрових продуктів заздалегідь адаптованими до

максимально широкого кола користувачів. Універсальний дизайн широко

застосовується в міжнародних стандартах, зокрема в Директиві ЄС щодо

доступності веб-контенту та у вимогах WCAG (Web Content Accessibility

Guidelines), які визначають правила доступності для електронних ресурсів.

Четвертим принципом є принцип безперервного навчання та формування

цифрових компетентностей. Він означає, що забезпечення цифрової інклюзії

неможливе без розвитку навичок цифрової грамотності у всіх учасників

освітнього процесу — учнів, педагогів, батьків, адміністрацій закладів освіти.

14

До складу цифрової інклюзії входить декілька взаємопов’язаних

елементів. Перший елемент — це інфраструктурний компонент, що включає

доступ до якісного інтернет-з’єднання, забезпечення освітніх закладів

цифровими пристроями, а також можливість використання спеціалізованого

обладнання (екранних дикторів, адаптивних клавіатур, тактильних пристроїв

тощо). Другий елемент — технологічний, який охоплює використання

цифрових платформ, програмного забезпечення, мобільних застосунків, систем

управління навчанням, що підтримують адаптивні та інклюзивні функції [16,

с.83].

Третій елемент — контентний, який полягає в забезпеченні доступності

освітніх матеріалів. Це включає створення контенту у різних форматах (текст,

аудіо, відео, субтитри, синтезоване мовлення), адаптацію матеріалів до потреб

осіб з інвалідністю, відповідність цифрового контенту стандартам доступності.

Четвертий елемент — педагогічний компонент, що передбачає

використання методів і підходів, які сприяють інклюзивному цифровому

навчанню, зокрема моделі змішаного навчання, дистанційні платформи,

індивідуальні освітні траєкторії та інтерактивні методики.

П’ятий елемент — правовий компонент, який визначає нормативно-

правові засади цифрової інклюзії. Він включає міжнародні документи

(Конвенцію ООН про права осіб з інвалідністю, рекомендації ЮНЕСКО),

національні закони, підзаконні акти, стандарти цифрової доступності та

механізми контролю за їх дотриманням. Правове забезпечення є обов’язковою

умовою системного впровадження цифрової інклюзії в освітнє середовище.

Цифрова інклюзія також має соціальний вимір. Вона спрямована на

формування культури прийняття, взаємодопомоги та підтримки у цифровому

середовищі. Це означає, що цифрова інклюзія передбачає не лише технологічні

рішення, а й зміну ставлення суспільства до осіб з інвалідністю, сприяння їх

15

активній участі у навчанні, створення умов для подолання стереотипів та

бар’єрів [12, с.27].

Узагальнюючи, цифрова інклюзія є комплексним багатовимірним явищем,

що поєднує технологічні, соціальні, педагогічні та правові компоненти. Її

сутність полягає у забезпеченні рівних можливостей для ефективного

використання цифрових технологій усіма учасниками освітнього процесу.

Принципи цифрової інклюзії спрямовані на мінімізацію цифрової нерівності,

забезпечення доступності цифрового контенту та розвиток цифрових

компетентностей. А змістовні складові цифрової інклюзії формують основу для

створення інклюзивного цифрового освітнього середовища, яке відповідає

міжнародним стандартам і сприяє повноцінній реалізації права на освіту для

кожної людини.

Отже, з першого розділу можна зробити наступні висновки. Інклюзивна

освіта є ключовим напрямом сучасної освітньої політики, сформованим під

впливом міжнародних правових стандартів та гуманістичних підходів до

забезпечення рівних можливостей для кожної людини. Еволюція концепції

інклюзії, закріплена у документах ООН, ЮНЕСКО та ЄС, засвідчує перехід від

моделі інтеграції до повноцінної інклюзивності, що передбачає створення

середовища, яке адаптується до потреб особи, а не навпаки.

Цифровізація освіти стала важливим інструментом реалізації права на


[…]


навчання. Використання міжнародних конструкторів доступних матеріалів (як-

от Bookshare, Accessible Curriculum Tools) може бути інтегроване в національні

платформи МОН.

6. Розширення співпраці з міжнародними організаціями. Україна може

поглибити кооперацію з ЮНЕСКО, Європейською комісією, Всесвітнім банком

і використати їхні рекомендації та технологічні грантові програми для розвитку

інклюзивних цифрових рішень у школах та вишах [22].

Таким чином, міжнародний досвід демонструє широкий спектр моделей

цифрової інклюзії, які можуть бути адаптовані в Україні з урахуванням її

правових, фінансових та інституційних можливостей. Впровадження найкращих

практик дозволить забезпечити системний розвиток цифрового освітнього

середовища та створити умови для повноцінної реалізації прав осіб з

інвалідністю.

3.2. Пропозиції щодо вдосконалення правового регулювання цифрової

інклюзії в освіті
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Розвиток цифрової інклюзії в освіті потребує комплексного нормативно-

правового оновлення, яке забезпечить реальний, а не декларативний доступ до

якісної цифрової освіти для осіб з інвалідністю. Хоча українське законодавство

загалом узгоджується з міжнародними стандартами, його практична

ефективність залишається недостатньою. Тому першочерговим завданням є

запровадження системного підходу, який охоплюватиме оновлення

законодавства, посилення інституційного контролю, гармонізацію державних

стандартів цифрової доступності та розвиток відповідальної освітньої політики.

1. Удосконалення законодавчої бази та визначення чітких стандартів

цифрової доступності

По-перше, необхідним є оновлення законодавства шляхом імплементації

обов’язкових стандартів цифрової доступності у сфері освіти. Незважаючи на

наявність Національної стратегії розвитку інклюзивної освіти та відповідних

положень Закону України «Про освіту», відсутність чітких технічних

регламентів перешкоджає їх практичній реалізації. Доцільно законодавчо

закріпити вимогу обов’язкового дотримання міжнародних стандартів цифрової

доступності, зокрема WCAG 2.2 та European Accessibility Act. Це передбачає

нормативне встановлення вимог до цифрових освітніх платформ, електронних

ресурсів, відеолекцій, мобільних застосунків та електронних бібліотек.

Крім того, необхідно розробити окремий підзаконний акт (постанова

КМУ або наказ МОН), який встановлюватиме технічні критерії доступності

онлайн-курсів, відеоматеріалів, інтерфейсів, електронних журналів та тестових

систем. Такий акт повинен містити конкретні індикатори: доступність для

людей з порушеннями зору та слуху, адаптивність інтерфейсів, можливість

зміни контрастності, наявність сурдоперекладу та аудіоописів, озвучення

текстів тощо.
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Окремо варто законодавчо закріпити нове поняття — «цифрова освітня

доступність», що охоплюватиме технічні, організаційні та педагогічні аспекти

забезпечення доступу осіб з інвалідністю до цифрових форм навчання. Це

поняття має бути включене до Законів України «Про освіту», «Про повну

загальну середню освіту», «Про вищу освіту» та «Про основи соціальної

захищеності осіб з інвалідністю» [14, с.102].

2. Розвиток системи державного контролю та моніторингу цифрової

доступності

Другим важливим напрямом є створення ефективної системи контролю та

моніторингу виконання норм цифрової доступності. Доцільним є

запровадження державного реєстру цифрових освітніх ресурсів, які пройшли

перевірку відповідно до стандартів доступності. Це дозволить уникнути

використання недоступних платформ у закладах освіти та стане інструментом

підвищення якості цифрових продуктів.

Також необхідно законодавчо розширити повноваження Уповноваженого

Верховної Ради України з прав людини у сфері нагляду за доступністю

цифрових освітніх ресурсів. Омбудсман має отримати можливість здійснювати

планові та позапланові перевірки освітніх установ з питань цифрової

доступності, проводити аудит платформ, отримувати експертні висновки та

накладати адміністративні стягнення за порушення вимог.

Крім того, варто запровадити щорічний моніторинг цифрової доступності,

відповідальним за який має бути Міністерство освіти і науки України.

Результати моніторингу повинні оприлюднюватися у відкритому доступі,

містити індикатори доступності та опис фактичного рівня впровадження

інклюзивних цифрових технологій у закладах освіти [10, с.130].

3. Фінансове забезпечення та державні стимули для розвитку

цифрової інклюзії
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Підвищення рівня цифрової доступності неможливе без належного

фінансового забезпечення. Доцільним є створення окремої бюджетної програми

МОН, спрямованої на закупівлю та впровадження доступних цифрових освітніх

технологій. Така програма може включати закупівлю обладнання для студентів

та учнів з інвалідністю (брайлевські дисплеї, спеціалізовані клавіатури,

програмне забезпечення для озвучення текстів), модернізацію комп’ютерних

класів, адаптацію сайтів та платформ.

Додатковим механізмом може стати система грантів для закладів освіти,

які впроваджують інноваційні цифрові рішення, спрямовані на підтримку

інклюзивного навчання. Держава також може стимулювати розробників через

податкові пільги або пріоритет у державних закупівлях, якщо їхні продукти

відповідають вимогам цифрової доступності.

4. Підвищення кваліфікації педагогічних працівників та цифрова

грамотність

Покращення правового забезпечення цифрової інклюзії повинно

супроводжуватися підвищенням професійної компетентності педагогів.

Законодавчо варто передбачити обов’язкове включення модулів із цифрової

інклюзії до програм підвищення кваліфікації вчителів, викладачів та керівників

закладів освіти. Такі програми мають охоплювати роботу з адаптивними

технологіями, принципи універсального дизайну в освіті, методики створення

доступних навчальних матеріалів та застосування інклюзивних цифрових

платформ.

Крім того, доцільно розробити національний стандарт цифрової

грамотності педагогів, який міститиме вимоги щодо компетентності в роботі з

технологіями для осіб з інвалідністю. Це дозволить забезпечити відповідність

освітнього процесу сучасним викликам і сприятиме підвищенню загального

рівня цифрової інклюзії [23].
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5. Створення партнерських платформ і залучення громадських

організацій

Важливим елементом удосконалення системи цифрової інклюзії є

розвиток партнерств між державою, громадськими організаціями та приватним

сектором. Доцільно законодавчо передбачити обов’язкове залучення

представників громадських організацій осіб з інвалідністю до розроблення

нормативно-правових актів у сфері цифрової освіти. Це забезпечить більш

точне врахування потреб користувачів під час формування політики.

Окремо можна створити консультативно-експертну раду при Міністерстві

освіти і науки, яка включатиме представників громадських організацій, фахівців

з цифрових технологій та педагогів. Така рада може надавати висновки про

якість цифрових освітніх продуктів, брати участь у розробленні стандартів

доступності та здійснювати апробацію освітніх платформ.

6. Підтримка інновацій та розвиток інклюзивних технологій

Важливо стимулювати створення інноваційних цифрових рішень для

освіти осіб з інвалідністю. Це можуть бути адаптивні навчальні модулі, системи

автоматичного перекладу на жестову мову, VR-технології для навчання дітей з

порушеннями опорно-рухового апарату, електронні підручники з аудіоописами,

системи персоналізованої освіти для дітей із порушеннями зору чи слуху.

Для цього необхідно створити законодавчі умови для розвитку ринку

асистивних освітніх технологій, у тому числі шляхом спрощення процедури

державних закупівель для інноваційних продуктів, запровадження пільгового

кредитування стартапів та стимулювання приватних інвестицій [21].

Отже, у третьому розділі окреслено комплекс ключових викликів, які

стримують повноцінну реалізацію права осіб з інвалідністю на цифрову освіту в

Україні. Серед основних проблем — технічна недоступність цифрових

платформ, недостатність адаптованих навчальних матеріалів, нерівномірність

забезпечення асистивними технологіями, дефіцит фахової підготовки педагогів,
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а також недостатня координація державних інституцій у сфері цифрової

інклюзії. Важливим є те, що більшість викликів мають системний характер та

вимагають не лише фінансових ресурсів, а й якісних змін у підходах до

організації освітнього процесу.

Аналіз міжнародного досвіду показав, що країни з високим рівнем

цифрової інклюзивності — такі як Канада, Швеція, Німеччина, США —

забезпечують успіх завдяки поєднанню чітких законодавчих стандартів,

постійного моніторингу доступності, інвестицій у технології та високого рівня

підготовки педагогів. Ці моделі можуть бути ефективно адаптовані в Україні за

умови створення власних нормативних механізмів, з урахуванням

національного контексту та реальних можливостей освітньої системи.

На основі окреслених викликів та позитивного зарубіжного досвіду було

сформовано пропозиції щодо вдосконалення правового регулювання цифрової

інклюзії, які охоплюють оновлення законодавства, запровадження обов’язкових

стандартів цифрової доступності, підсилення інституційного контролю,

розвиток фінансових стимулів, удосконалення професійної підготовки педагогів

та підтримку інноваційних технологій. Реалізація цих пропозицій дасть змогу

створити ефективну, стійку та справді інклюзивну цифрову освітню систему,

здатну забезпечити рівні можливості для кожної особи з інвалідністю.

35

ВИСНОВКИ

Проведене дослідження дало змогу комплексно проаналізувати

особливості правового забезпечення цифрової інклюзії в освіті осіб з

інвалідністю та виявити ключові тенденції, проблеми й перспективи розвитку

цієї сфери в Україні. Сучасні трансформації, спричинені цифровізацією

освітнього процесу, відкривають нові можливості для забезпечення рівного

доступу до якісної освіти, проте одночасно ставлять перед державою і

суспільством низку викликів, що потребують комплексної відповіді на

нормативному, організаційному та технологічному рівнях.

У першому розділі дослідження було здійснено теоретико-правовий

аналіз феномену інклюзивної освіти та визначено її еволюцію в міжнародно-

правовому вимірі. Встановлено, що міжнародні стандарти, закріплені в

Конвенції ООН про права осіб з інвалідністю, Саламанкській декларації,

деклараціях ЮНЕСКО, визначили інклюзивну освіту як основоположний
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принцип рівності та недискримінації. Цифровізація розглядається як один з

інструментів реалізації цих принципів, оскільки технології здатні усувати

бар’єри, забезпечувати адаптацію матеріалів, індивідуалізувати навчальний

процес та розширювати можливості участі у житті освітньої спільноти.

Водночас підкреслено, що цифрова інклюзія є ширшим поняттям, яке охоплює

доступ до технологій, цифрових сервісів, інформаційної доступності та

цифрової компетентності користувачів.

У другому розділі було розкрито правові засади забезпечення цифрової

інклюзії в Україні. Конституція України, національне законодавство про освіту,

закони у сфері прав осіб з інвалідністю та низка підзаконних актів утворюють

нормативне підґрунтя для гарантування рівного доступу до освіти. Встановлено,

що держава декларує необхідність створення умов для навчання осіб з

інвалідністю, у тому числі через цифрові технології та інклюзивні політики.

Аналіз інституційного забезпечення засвідчив, що Міністерство освіти і

науки України, органи місцевого самоврядування, Уповноважений Верховної

Ради з прав людини та Інклюзивно-ресурсні центри виконують важливі ролі у

реалізації цифрової інклюзії. Проте практика свідчить про нерівномірність

цифрової доступності в різних регіонах, недостатню адаптацію освітніх

платформ під стандарти доступності та обмеженість технічних ресурсів. Значна

частина вебресурсів освітніх закладів не відповідає вимогам WCAG 2.1, а

забезпечення асистивними технологіями та програмами залишається

фрагментарним.

Третій розділ присвячений аналізу сучасних викликів і окресленню

шляхів удосконалення правового регулювання цифрової інклюзії. Виявлено, що

основними бар’єрами є обмежені технічні можливості закладів освіти, низька

доступність цифрових платформ, недостатній рівень цифрової грамотності

педагогів і здобувачів, слабка координація між органами влади та нерівність у

забезпеченні обладнанням. Дослідження міжнародного досвіду засвідчило, що
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успішна цифрова інклюзія можлива лише за умови стратегічного підходу, що

поєднує нормативну чіткість, технологічне оснащення, системну підготовку

кадрів та обов’язковий моніторинг доступності. Країни ЄС, Канада, США

демонструють ефективні практики, які можуть бути адаптовані в Україні з

урахуванням національного контексту. На основі аналізу сформовано низку

пропозицій щодо вдосконалення правового регулювання, серед яких —

запровадження єдиних стандартів цифрової доступності, створення

Національної стратегії цифрової інклюзії, удосконалення механізмів

фінансування, забезпечення інституційного контролю та розширення

використання інноваційних технологій.

Узагальнюючи проведене дослідження, можна стверджувати, що цифрова

інклюзія в освіті є ключовим чинником реалізації права осіб з інвалідністю на

якісну, доступну та рівноправну освіту. Вона не лише розширює можливості

індивідуального розвитку, але й сприяє формуванню інклюзивного суспільства,

побудованого на принципах рівності, поваги до людської гідності та соціальної

справедливості. Водночас розвиток цифрової інклюзії потребує цілісного

підходу, заснованого на поєднанні правових, організаційних та технологічних

механізмів. Тільки за умови системного оновлення законодавства, інституційної

підтримки, розвитку цифрових компетентностей педагогів і здобувачів освіти та

належного матеріально-технічного забезпечення можливо створити справді

доступне й інклюзивне цифрове освітнє середовище.

Таким чином, цифрова інклюзія має стати не елементом допоміжної

освітньої політики, а одним із пріоритетних напрямів модернізації всієї

освітньої системи України. Реалізація запропонованих у роботі рекомендацій

сприятиме не лише дотриманню міжнародних стандартів у сфері прав осіб з

інвалідністю, але й підвищенню конкурентоспроможності національної освіти,

її здатності відповідати викликам сучасності та забезпечувати рівні можливості

для всіх членів суспільства.
