РЕЦЕНЗІЯ
на наукову роботу «Цифрова інклюзія», представлену на

XХIІІ Конкурс наукових робіт здобувачів освіти за тематикою
ХХV Міжнародної науково-практичної конференції «Інклюзивне
освітнє середовище: проблеми, перспективи, кращі практики»

№
з/п

Характеристики та критерії оцінки
рукопису наукової роботи

Рейтингова оцінка.
Максимальна кількість балів (за

100-бальною шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми 10 10
2 Новизна та оригінальність ідей 15 14
3 Використані методи дослідження 15 13
4 Теоретичні наукові результати 10 9
5 Практична направленість

результатів (документальне
підтвердження впровадження
результатів роботи)

20 10

6 Рівень використання наукової
літератури та інших джерел
інформації

5 4

7 Ступінь самостійності роботи 10 9
8 Якість оформлення 5 4
9 Наукові публікації 10 10
10 Недоліки роботи (пояснення

зниження максимальних балів у
пунктах 1-9):

10.2 В цій роботі показано поєднання
цифрової інклюзії, міжнародних
стандартів, національного
законодавства.

Але питання цифровізації
освітнього процесу в умовах
інклюзивного середовища
розглядається вже не один рік.

10.3 Проведений певний аналіз
законодавства, компаративістика,
огляд практик.

Проте відсутнє емпіричне
дослідження, представлена лише
аналітична робота.

10.4 Автором(кою) розкрито поняття
цифрової інклюзії, складові,
міжнародні моделі, виклики.
У роботі заявлено: Теоретичне значення

полягає в уточненні підходів до
трактування цифрової інклюзії як елементу
реалізації конституційного права на освіту
для осіб з інвалідністю.

Але у Висновках не прописано про
це уточнення.

10.5 Прописані певні рекомендації, але
не вказано де вони
реалізовувалися.
Показана участь у науково-
практичному семінарі «Академічна
доброчесність в умовах сучасних
освітніх викликів»

Відсутні документи про
впровадження

10.6 Не всі заявлені джерела вказані у тексті
роботи

Наприклад, №№ 4,6,9,19,21,22,24

10.7 Робота має чітку авторську лінію
аналізу, глибокі теоретичні
узагальнення, але рівень
унікальності зменшує бали

Рівень унікальності
тексту - 87%

10.8 Робота більше на 12 сторінок за
визначений у Положенні обсяг. Повтор
нумерації параграфу 3.2.

3.2. Міжнародний досвід і можливості його адаптації в
Україні
3.2. Пропозиції щодо вдосконалення правового регулювання
цифрової інклюзії в освіті

10.9 Результати представлені у публікації та на
семінарі

Сума балів 83
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